
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 189 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 19 de Dezembro de 202446

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 18.12.2024
Processo nº 08/001.535/2023 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 59 de 13/06/2023, D.O. RIO nº. 
95 de 02/08/2023 e D.O. RIO nº. 213 de 25/01/2024 e aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de 
março/2023 referente ao Termo de Colaboração nº 255/2021, com base na análise da documentação efetuada 
pela Gerência de Prestação de Contas.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATO DO SUBSECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 18/12/2024

ASS-OFI-2024/04066 - “AUTORIZO” a celebração do Acordo de Cooperação Técnica, ASS-OFI-2024/04066, a 
ser celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social 
- SMAS e o Ministério ´Público do Estado do Rio de Janeiro, tendo por objeto “a cooperação para a operaciona-
lização do cadastro eletrônico intitulado MODULO DO ADOLESCENTE EM CONFLITO COM A LEI -MAC, que 
consiste num sistema eletrônico que permite a inserção e consulta de dados referentes à adolescentes em con-
flito com a lei, com o objetivo de integrar, via web, todos os órgãos e entidades de proteção que estejam envol-
vidos no acompanhamento das ações e medidas socioeducativas, na busca pela garantia do direito dos adoles-
centes”, conforme Plano de Trabalho (Anexo I), bem como o “APROVO” Plano de Trabalho, encartado às fls. 7/9, 
nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6321 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

Designa Gestores de Unidade do Sistema Descentralizado 
de Pagamento.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2024/42028 de 19/11/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Designar como gestores da Unidade do Sistema Descentralizado de Pagamento do Centro Municipal de 
Saúde Madre Tereza de Calcutá, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, os Agentes Públicos a 
seguir relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

LUCIANA SANTOS BRAZ 11/200.215-2 Enfermeiro Diretor IV

MARCIA JANETE DAS CHAGAS DE OLIVEIRA DOS SANTOS 12/226.343-2 Telefonista Chefe II

Art. 2º A designação está em conformidade com o disposto no Decreto nº 50162/2022, que disciplina o Sistema 
Descentralizado de Pagamento.

Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS nº 6036 de 08/02/2024, publicada no D.O. Rio de 15/02/2024.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 18 de dezembro de 2024.

DANIEL SORANZ

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS “P” DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
com base no disposto no Decreto nº 34012 de 26/06/2011,

RESOLVE:
n° 1799 - Designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas Fis-
cais, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 5.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 1544 de 14/08/2023, pu-
blicada no D.O. Rio de 15/08/2023, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2024/44932 de 12/12/2024.

ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” N° 1799 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.

S/SUBHUE/CGE 5.1/HMAS

ELAINE SANT ANNA DOS SANTOS DA SILVA 11/212.791-8

ENEIDA PEREIRA DOS REIS 11/258.824-2

IVAN BERGSTEN 11/230.329-5

DIEGO DA SILVA FERRAZ 60/324.351-6

CRISTINA FERNANDES DAS NEVES CUSTODIO 11/132.127-2

S/SUBHUE/CGE 5.1/CER REALENGO

ELAINE SANT ANNA DOS SANTOS DA SILVA 11/212.791-8

ENEIDA PEREIRA DOS REIS 11/258.824-2

IVAN BERGSTEN 11/230.329-5

DIEGO DA SILVA FERRAZ 60/324.351-6

CRISTINA FERNANDES DAS NEVES CUSTODIO 11/132.127-2

S/SUBHUE/CGE 5.1/ HMMR

ELAINE SANT ANNA DOS SANTOS DA SILVA 11/212.791-8

ENEIDA PEREIRA DOS REIS 11/258.824-2

IVAN BERGSTEN 11/230.329-5

DIEGO DA SILVA FERRAZ 60/324.351-6

CRISTINA FERNANDES DAS NEVES CUSTODIO 11/132.127-2

S/SUBHUE/CGE 5.1/UPA MAGALHÃES BASTOS

ELAINE SANT ANNA DOS SANTOS DA SILVA 11/212.791-8

ENEIDA PEREIRA DOS REIS 11/258.824-2

IVAN BERGSTEN 11/230.329-5

DIEGO DA SILVA FERRAZ 60/324.351-6

CRISTINA FERNANDES DAS NEVES CUSTODIO 11/132.127-2

S/SUBHUE/CGE 5.1/UPA SENADOR CAMARÁ
ELAINE SANT ANNA DOS SANTOS DA SILVA 11/212.791-8
ENEIDA PEREIRA DOS REIS 11/258.824-2
IVAN BERGSTEN 11/230.329-5
DIEGO DA SILVA FERRAZ 60/324.351-6
CRISTINA FERNANDES DAS NEVES CUSTODIO 11/132.127-2

S/SUBHUE/CGE 5.1/ UPA VILA KENNEDY
ELAINE SANT ANNA DOS SANTOS DA SILVA 11/212.791-8
ENEIDA PEREIRA DOS REIS 11/258.824-2
IVAN BERGSTEN 11/230.329-5
DIEGO DA SILVA FERRAZ 60/324.351-6
CRISTINA FERNANDES DAS NEVES CUSTODIO 11/132.127-2

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 18.12.2024

SMS-PRO-2024/71763 - Autorizo

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 52 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na titularidade do segmento dos Profissionais de Saúde do Sistema Único 
de Saúde (SUS), no Conselho Municipal de Saúde, com a inversão de representação do Sindicato dos Enfer-
meiros do Rio de Janeiro - SindEnfRJ, de acordo com o Ofício nº 053/2024 de 16/12/2024 para dar continui-
dade ao mandato de 2024 a 2027 na forma abaixo discriminada:

Titular: Hélio Dellatorre da Costa

Suplente: Elizabeth Guastini

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 16/12/2024.
Rio de Janeiro, 18 de dezembro de 2024.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 53 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), 
da Associação Comunitária Cidade de Deus e Adjacências da AP 4.0 com substituição de Titular, conforme 
CARTA DE RECOMENDAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO S/N da Entidade de 11/12/2024 e E-mail do CDS da AP 
4.0 de 12/12/2024 para dar continuidade ao mandato de 2024-2027, na forma abaixo discriminada:

- Associação Comunitária Cidade de Deus e Adjacências
Titular: Lenira Machado de Jesus Silva, em substituição a Luis Carlos Maia Batista

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 12/12/2024.
Rio de Janeiro, 18 de dezembro de 2024.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE 18/12/2024
SMS-PRO-2023/06443 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 90553/2024, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de materiais laboratoriais de 
coleta e vidraria, pertencentes às classes 6640 e 6515, conforme as especificações constantes do Edital e/ou 
do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA
VALOR UNITÁRIO 

(R$)/OBS.:
01 TECVIDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 0,75

02 ******* FRACASSADO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024 às 1:47:16 Código de Autenticação: 3ba9b9aa


